

Município de Ajuricaba-RS
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
 Janeiro a Fevereiro 2025/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (e)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	50.294.250,76	50.294.250,76	8.131.105,53	16,17	8.131.105,53	42.163.145,23
RECEITAS CORRENTES	50.277.550,76	50.277.550,76	8.046.258,76	16,00	8.046.258,76	42.231.292,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.004.870,00	6.004.870,00	685.260,04	11,41	685.260,04	5.319.609,96
Impostos	5.137.870,00	5.137.870,00	626.583,50	12,20	626.583,50	4.511.286,50
Taxas	865.000,00	865.000,00	58.676,54	6,78	58.676,54	806.323,46
Contribuição de Melhoria	2.000,00	2.000,00	-	-	-	2.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.760.000,00	1.760.000,00	202.245,72	11,49	202.245,72	1.557.754,28
Contribuições Sociais	1.534.000,00	1.534.000,00	164.592,03	10,73	164.592,03	1.369.407,97
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	226.000,00	226.000,00	37.653,69	16,66	37.653,69	188.346,31
RECEITA PATRIMONIAL	2.108.700,00	2.108.700,00	520.228,38	24,67	520.228,38	1.588.471,62
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.050,00	4.050,00	395,64	9,77	395,64	3.654,36
Valores Mobiliários	2.104.000,00	2.104.000,00	519.832,74	24,71	519.832,74	1.584.167,26
Demais Receitas Patrimoniais	650,00	650,00	-	-	-	650,00
RECEITA DE SERVIÇOS	42.700,00	42.700,00	7.541,10	17,66	7.541,10	35.158,90
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	30.000,00	30.000,00	5.078,45	16,93	5.078,45	24.921,55
Outros Serviços	12.700,00	12.700,00	2.462,65	19,39	2.462,65	10.237,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.224.875,20	37.224.875,20	6.363.294,17	17,09	6.363.294,17	30.861.581,03
Transferências da União e de suas Entidades	18.214.978,68	18.214.978,68	3.207.726,29	17,61	3.207.726,29	15.007.252,39
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	14.193.396,52	14.193.396,52	2.190.196,53	15,43	2.190.196,53	12.003.199,99
Transferências de Instituições Privadas	16.500,00	16.500,00	-	-	-	16.500,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.800.000,00	4.800.000,00	965.371,35	20,11	965.371,35	3.834.628,65
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.136.405,56	3.136.405,56	267.689,35	8,53	267.689,35	2.868.716,21
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	31.300,00	31.300,00	-	-	-	31.300,00
Indenizações, Resoluções e Ressarcimentos	2.000,00	2.000,00	-	-	-	2.000,00
Demais Receitas Correntes	3.103.105,56	3.103.105,56	267.689,35	8,63	267.689,35	2.835.416,21
RECEITAS DE CAPITAL	16.700,00	16.700,00	84.846,77	508,06	84.846,77	(68.146,77)
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000,00	1.000,00	-	-	-	1.000,00
Alienação de Bens Móveis	1.000,00	1.000,00	-	-	-	1.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	15.700,00	15.700,00	893,77	5,69	893,77	14.806,23
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	83.953,00	-	83.953,00	(83.953,00)
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	83.953,00	-	83.953,00	(83.953,00)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.749.500,00	1.749.500,00	182.094,06	10,41	182.094,06	1.567.405,94
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	52.043.750,76	52.043.750,76	8.313.199,59	15,97	8.313.199,59	43.730.551,17
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	52.043.750,76	52.043.750,76	8.313.199,59	15,97	8.313.199,59	43.730.551,17
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	52.043.750,76	52.043.750,76	8.313.199,59	15,97	8.313.199,59	43.730.551,17
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	791.388,63	-	791.388,63	-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

	RECEITAS		RECEITAS REALIZADAS				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		SALDO (a-c)
	PREVISÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO INICIAL (e)	No Bimestre (b)	Até o Bimestre (f)	No Bimestre (g)=(e-f)	Até o Bimestre (h)		%		
								(b/a)	(c/a)	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	791.388,63	-	-	-	-	-
DESPESAS										
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	48.057.580,78	48.955.723,67	12.982.401,87	12.982.401,87	35.883.321,80	5.894.949,36	42.970.774,31	5.571.690,61		
DESPESAS CORRENTES	39.578.951,22	41.094.481,94	12.793.496,72	12.793.496,72	28.300.985,22	5.773.501,64	35.320.980,30	5.450.242,89		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.101.196,02	21.133.746,02	3.934.692,98	3.934.692,98	17.199.053,04	3.907.895,66	17.225.850,36	3.881.689,98		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	600.000,00	600.000,00	157.880,83	157.880,83	442.119,17	157.880,83	442.119,17	157.880,83		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	17.877.755,20	19.360.735,92	8.700.922,91	8.700.922,91	10.659.813,01	1.707.725,15	17.653.010,77	1.410.672,08		
DESPESAS DE CAPITAL	2.713.624,00	2.409.419,91	188.905,15	188.905,15	2.220.514,76	121.447,72	2.287.972,19	121.447,72		
INVESTIMENTOS	1.613.624,00	1.670.717,35	67.457,43	67.457,43	1.603.259,92	121.447,72	1.670.717,35	121.447,72		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.100.000,00	738.702,56	121.447,72	121.447,72	617.254,84	121.447,72	617.254,84	121.447,72		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	5.765.005,56	5.361.921,92	-	-	5.361.921,92	-	5.361.921,92	-		
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.986.169,98	3.970.119,98	583.791,92	583.791,92	3.386.328,06	583.791,92	3.386.328,06	431.637,54		
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	52.043.750,76	52.835.843,65	13.566.193,79	13.566.193,79	39.269.649,86	6.478.741,28	46.357.102,37	6.003.328,15		
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-		
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-		
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-		
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	52.043.750,76	52.835.843,65	13.566.193,79	13.566.193,79	39.269.649,86	6.478.741,28	46.357.102,37	6.003.328,15		
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-		
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	52.043.750,76	52.835.843,65	13.566.193,79	13.566.193,79	39.269.649,86	6.478.741,28	46.357.102,37	6.003.328,15		
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-		

	RECEITAS REALIZADAS		RECEITAS REALIZADAS		SALDO (a-c)	
	PREVISÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)		%
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS						
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.749.500,00	1.749.500,00	182.094,06	182.094,06	10,41	
RECEITAS CORRENTES	1.749.500,00	1.749.500,00	182.094,06	182.094,06	10,41	
CONTRIBUIÇÕES	1.749.500,00	1.749.500,00	182.094,06	182.094,06	10,41	
Contribuições Sociais	1.749.500,00	1.749.500,00	182.094,06	182.094,06	10,41	

	RECEITAS REALIZADAS		RECEITAS REALIZADAS		SALDO (a-c)	
	PREVISÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)		%
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS						
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (X)	3.986.169,98	3.970.119,98	583.791,92	583.791,92	14,64	
DESPESAS CORRENTES	3.986.169,98	3.970.119,98	583.791,92	583.791,92	14,64	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.819.500,00	1.803.450,00	333.209,46	333.209,46	18,33	

Município de Ajuricaba-RS
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
 Janeiro a Fevereiro 2025/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (j)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (i)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.166.669,98	2.166.669,98	250.582,46	250.582,46	1.916.087,52	250.582,46	250.582,46	1.916.087,52	250.582,46	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Mateus Z. Marques
Mateus Zouzar Marques
 Contador
 CRC-RS: 102123/O-1
 Matrícula: 9074-3

Paulo Cláudio Dotovitsch
Paulo Cláudio Dotovitsch
 Prefeito